
Апеха пr.2
1а Г)осltmепtа}iа standard nr. 1 15 din 1 5,09,2021,

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea
prin рrосеdчrа de Licitatie Цescltisf,

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: Administra{ia Nationalё а Penitenciarelor

2. IDNO: 1006601001012

3. Adresa: mun. Chiqinйu, str. N. Titulescu 35

4. Numйrul de telefon/fax: 022 - 409 -701 l 022 - 409 -748

5. Adresa de e-mail qi de internet а autoriti{ii contractante: anp@arrp.qov.md / lrttp://arrp.gov,rrld

6. Adresa de e-mail sau de internet de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: dосumепtа|iа de atribaire este апехаtd tп cadral procedurii iп SIA RSAP -
m ari апд.lýц@а.rrр. go v. rn d

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iuпеа сй
autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate centralй de achizi{ie sаu сй achizi{ia imрliсб о аltй
fоrmй de achizi{ie соmuпй): Institutie de stat cu statut special

8. Procedura а fost inclusi in planul de achizi{ii publice а autoritё{ii contractante (DаД'{u): Da
Link-ul сйtrе planul de achizi{ii publice publicat:
https ://drive. qоо gle.cornidrive/folders/ 1 StdqtIlqEOX-xNBI-mOB S б Sщ7DIGý-Lmh

9. Сumрйritоrчl inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй
participe la рrосеdчrа de achizi{ie privind liчrаrеа/рrеstаrеа/ехесчtаrеа urmйtоаrеlоr Ьчпчri
/sеrчiсii/luсrйri:

Nr.
d/o

Cod СРV Denumirea Ьчпurilоr,
serviciilor sau luсrйrilоr

Cantitate/
unitate de
misчri

Descrierea achiziliei
Vаlоаrеа
estimatf,,
fйrй ТVА

Lot пr. : Оuй de giiпй (proaspete)

l

tа
I

п
бlt
tJ

P-l Taraclia з0 600,00

Srlecificatia Tehnici:
iп соfrаjе pentru orta, coa.ia оu5lоr de

gбirrё trebuie s5 fie rlечбtбmаtё 9i сurаt6,

ре coa.i6 пu se admit pete de singe qi

ехсгеtтеtrtе. Tertrretl de valabilitate -

miпim 20 zile din mometltLrl liчгйгii.

Livrarea:
Cel ptr{irr l datб la 15 zile, in tеrmеп

de 3 zile dupб data solicitбгii
I nstituli i lоr Реп iterlciare;

Tirnpul tie liчrаrе: luпi-чitlегi ога

8:00- 16:00;

Achitarea - itr tertnet-l de 45 zile de la

data factLrгii.

1 400 000,00

2 Р-2 Lipcani 29 300,00
a
J р-3 I-eova зб 700,00

4 Р-4 Сriсоча 67 000,00

5 Р-5 Cahul l2 600,00

6 Р-6 Soroca 70 300,00
,7 Р-7 Rusca 27 500,00

8 Р-9 Рruпсul 42 000,00

9 р- 0 Goian 7 000,00

0 р_ 1Balti 25 400,00

1 р- 3 Chisinйu 81 000,00

2 р- 5 Сriсоча 5з 000,00

J р- 6 Рruпсul 27 500,00

4 р- 7 Rezina 25 600,00

5 р- 8 Brbnesti 58 500,00

Total
594 000,00

Ьuс



Lot пг.2; Маrgаriпй

1

l

?аrf,
lл

Р-1 Taraclia з 600,00 snecificatia Теhпiсй:
iVIargarinб cu conlinut redus de grёsimi,

cuprins iпtrе 41% - 62%, tп ambalaj

alimentar 0,2-10 kg. Ноtаrirеа

GuvernuluiNr. 16 din 19.01.2009 cu

1 200 000,00

2 Р-2 Lipcani 3 500,00

J р_з I-eova 4 200,00

4 Р-4 Сriсоча 7 400,00

5 Р-5 Calrul 1 400,00

6 Р-б Soroca 7 200,00 ]гlч l rе la аргоDагеа кеglеlхепtагl l Iellll loe

,,Ргоdusе ре Ьаzб de grйsimi vegetale".

тегt-пеп de valabilitate mininr 40 de zile
de la data liчrйri.

Liчrаrеа:
Cel pLr{in 1 datd la 20 zile, iп tегmеп de 3

zile сluрй data Solicitaгii IrlstitLrliilor

Репitепсiаге;

Timpul de liчrаrе: luni-virleri, В:00-

l6:00;
Achitarea:

in tеrmеп de 45 zile de la data factuгii

1 Р-7 Rusca з l00,00

8 Р-9 Рruпсul 4 600,00

9 р- 0 Goian 150,00

0 р- 1 Balti 2 800,00

1 р- 3 СhiiiпёLr 9 l00,00

2 р- 5 Сriсоча 5 600,00

J р- 6 Рruпсul 900,00

4 р- 7 Rezirra 2 700,00

5 р- 8 Brёrresti 6 750,00

Total i3 000,00 kg

Lol пr.3: Slйпiпй de роrс
1

aа
I

(ti
N
ot
ta
to

Р-1 Taraclia 600,00 Specificatia Tehnici:
Congelatй, grosimea minim 3 - 5 cm, cu

sunrafata curat6. йrб cheasuri de sAnse

650 000,00

2 Р-2 Lipcani 600,00

з Р-3 Leova 700,00

4 Р-4 Сгiсоча l 300,00 sau agchii de os, йrб gust 9i miros strlin.
HG. Nr.520 din22.06,20l0 cu privire la

арrоЬаrеа Regulamentului sanitar privind

5 Р-5 Cahul 250,00

6 Р-6 Sоrоса 1 300,00
,7

р-1 Rusca 500,00 contaminatii din produseIe alimentare. (iп
8 Р-9 Рruпсul 800,00 anrbalaj рбпё la 30 I<g/cutie. Тегtпеrl de

valabilitate minirn 90 de zile).

Liчrаrеа:
Cel pu(irl l datй la 20 zi|e, in tеппеп de 3

zile dupй data solicitёrii Institu{iiloг

Petl itепсiаrе;

Гimрul de liчrаге: lLtni-vineri, 8:00- 16:00;

Achitarea:
in termen de 45 zile de la data facturii.

9 P-1l Baцi 450,00

10 Р-13 Chisinбu 1 500,00

ll P- l5 Cricova 900,00

|2 Р-16 Pruncul 500,00

lз P-l7 Rezirra 500,00

14 Р- l 8 Вrбпеgti l 200,00

Total 11 100,00
kg

10. iп cazul in саrе contractul este imрйr{it ре loturi uп operator economic poate depune оfеrtа:
pentru toate loturile

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
12. Теrmепii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе/ехесчtаrе solicita{i:
- Lot пr. 1: Оui de giini (proaspete) - Cel pulin 1 datй 1а 15 zile, in termen de 3 zile duрd data solicitёrii

Institutiilor Penitenciare; Timpul dё livrare: luni-vineri ora 8:00-16:00;
- Lot пr. 2: Маrgаriпб _ Cel putin 1 datё la 20 zile, iп termen de 3 zile duрб data solicitйrii Instituliilor

Penitenciare; Timpul de livrare: luni-vineri, 8 : 00- 1 6 :00 ;

_ Lot пr. З: Sliпiпй de роrс _ Cel pu{in 1 datё |а 20 zile, iп termen de 3 zile dupЁ data solicitйrii Institu{iilor
Penitenciare; Timpul de livrare : luni-vineri, 8 : 00- 1 6 : 00

13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: З|.|2.2022
14, Сопtrасt de achizi{ie rеzеrчаt аtеliеrеlоr protejate sач сй acesta poate fi executat пчmаi in саdrчl

чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatЙ (duрЙ caz): Nu
15. Prestarea serviciului este rеzеrчаti unei anumite profesii iп temeiul uпоr acte сч рutеrе de lege sau

al чпоr acte administrative (dupn caz): Nu



16. scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina

eliminarea acestora ýi а criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor

eventual im se mentioneazi informa{iile solicitate (DUAE, document
ýgц:lа dqsslr_eгe а c[iteriilor

iп situalia identificбгii de сёtге дNр а difегеп!еi iпtге suma рrе{urilоr uпitаге gi рrеlul total din дпеха пr. 23, uгmеаzб а fi luat

iп calcul рrе{ul unitar fйrй ТVА, iаr sumа totalё va tl соrесtаtб согеsрuпzбtог, flirrd соогdопаtй iп ргеаlаЬiI cu орегаtогul

econotnic. Рrе{ul ofertat реr unitate, dupi чirgulй va fi rotunjit рАпй la zecimi. Dасё оfегtаrltul пu va accepta согеС{iа acestor

еrогi, оfегtа, iп сопsесiп!ё, va fi геsрiпstr,

iп temeiul art.19 alin. З lit. d) din Legea пг. lЗ1l2015, privind achizi{iile publice, ANP va exclude din ргосеdurа de аtriЬuirе а

contractului de achizilii publice оriсе ofefiant in саzцl рrеzепtёrii informaliilor false sau перrеzепtйгii infonnaliilor solicitate de

ANP, in dеrпопstrбrii nirii сritеriilог de calificare si se

Сеrеге de parlicipare
CompletatinсonformitateсuЩ'diпDocumeпtа|iаstапdаrd
- еопfirmаt рriп sеmпйturй electronicйl

Declaralie privind valabilitatea oferlei
Completat in conformitate cu Апеха пr. 8 diп Dосumепtа|iа
staпdard, Теrmепul de valabilitate - б0 zile din ziua deschiderii
ofertelor - сопfirmаt рriп semnйtur5 еlесtrопiсй;

Gагап{iа репtru оfеrlё * l % din чаlоаrеа ofefiei 1Ъгё ТVА

Completatё in conformitate cu Апеха пr. 9 diп Dосumепtа|iа
staпdqrd - iп original, emisй de о Ьапсё comercialй; Termenul de

valabilitate sй fie egal cu perioada de valabilitate al ofertei - 60 zile din
ziua deschiderii ofertelor. Nu se ассерtй trапsfеr ре contul ANP.

Specificalii tehnice
Completat in conformitate cu Anexa пr. 22 diп Dосumепtа|iа
staпdard - confirmat рriп sеmпiturй electronicй;

Specifica{ii de рге1
CorTpletat iп сопfогmitаtе ctl Апеха пr. 23 diп Dосчпtепlаliа
s|апdqrсl -- сопfirmаt рriп sеmпйturй еlесtrопiсй:

DUAE Cornpletat сопfогm lnodelttlui anexat, confirmat prin sеmпйturй
еlесtrопiсй1

Acte solicitate рriп DUAE:
сопfогm аrt. 20 alin, 8, Legea пr. l31 din 03.07.20l5, privind achizi{iile publice, ofertantul clasat ре рrimul loc va рrеzепtа (prin

mijloace еlесtгопiсе, сопfiгmаt cu ;tampila si sеmпйturа parlicipatrtului sau aplicarea semrrйturii electronice) in tеrmеп 3 zile, la
solicitarea autoгitatii contractante, documentele justificative actualizate рriп саrе va demonstra indeplinirea tuturоr criteriilor de

саlifiсаге si selectie
Dovada iпrеgistrёгii de stat erTis de оrgапul abilitat- copie сопtlrtтаtё ргiп sеmпйtuга еlесtгопiсё;

ceпificat de atribuire al contului Ьапсаг
еliЬегаt de Ьапса deJinёtoare de cont, copie сопfirmаtй рriп sеmпйturа
еlесtrопiсё;

Сеrtifiсаt de еfесtuаrе sistematicё а plё{ii impozitelor,
сопtriЬu{iilоr

еliЬегаt de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea ceгtiflcatului - сопfоrm
сеriп{еlоr Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova, copie
сопfiгtпаtй ргiп sепlпёtuга еlесtгоrriсё;

Declara{ie privind сопfirmаrеа identitatii ЬепеfiсiаriIоr
efectivi Ei пеiпсаdrагеа acestora iп situa{ia сопdаmпёrii

репtгu раrtiсiраrеа la activitaJi ale unei oгgarrizalii sau
gruрйri criminale, репtru соruрtriе, fl,audё 9i/sau sрйlаге de
bani.

АрrоЬаt ргiп Огdiпul МF пг. l45 din 24.11.2020 , completatй in
conforrTitate cu Fогmulаrul din ordinul men{ionat- iп original,
сопfiгrпаtб рriп sеmпйturа electronic6;

Act се аr confi rmа calitatea/conformitatea/inofensivitatea ie сопflгmаtё ргitl sеmпбturа еlесtгопiсй;

Autoriza{ie sапitаrё de funclionare
ЕliЬегаtё de organul abilitat, copie сопfirmаtй ргiп sеmпаturа
еlесtrопiсё;

Autorizalie sапitаrй чеtегiпаrё de firnclionare al
transpotlului

ЕliЬегаtё de оrgапul abilitat, copie сопfiгmаtй ргiп sеmпйtuга
еlесtгопiсё;

Gагап!iа de Ьurrй execulie 5% din sumа contгactulLri (irr

cazul sеrппёrii contгactului)

In original, completattr iп conformitate cu anexa пr. 13 din DS - emisЁ
de о Ьапсб соmеrсiаlй; Теrmепul de valabilitate а garanfiei sй fie
valabilй la data de 3l.|2.2022.
Nu se ассерtй trапsfеr ре contul ANP.

17. Tehnici qi instrumente ýpecifice de atribuire (dacё eýte саzчl specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie ýau licita{ia electronicй): licitalie eloctronicё in 3

runde cu pasul minim 1%

18. Criteriul de ечаlчаrе aplicat репtru adjudecarea contractului: cel mai mic pre} Йrё ТVА Ei
corespunderea Speciflcatiei tehnice so licitate

19. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а ofertelor: conform SIA RSAP MTender
(achizitii.md)

20. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele ýач сеrеrilе de participare: Ofertele qi cererile de
participare vor fi depuse electroпic рriп iпtеrmеdiul SIA RSДР

2|. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 60 zile din data deschiderii ofertelor



24.

25.

22. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Otertele iйarziate vorJi respiПse

2з. Persoanele autorizate sЙ asiste Ia deschiderea ofertelor: Ofertaп|ii sau rерrеzепtап|ii acestora аu

dreptul sd participe la deschiderea фrtеlоr, сu excep|ia cazului сdпd ofertele au fost depuse рriп
SIд "RSдр".

Limba sач limbile in саrе trеЬцiе redactate ofertele sач cererile de participare: rоmАпё

Respectivul contract se rеfеri la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопduri ale Uniunii
Еurорепе: nu

26. Dепumirеа qi adresa organismului competent de sоlu{iопаrе а contesta{iilor:
Дgеп|iа Nа|iопаld репtru Solu|ioпarea Coпtesta|iilor
Дdrеsа: muп. СhiЕiпdu, bd. $tеfап cel Mare ;i Sfапt пr, ] 24 (et.4), MD 200] ;

Tel/Fax/email: 022-В20 65 2, 022 820-б5 l, сопtеstаtii@апsс,rпd

27. Data qi referin{a (referin{ele) рчЬliсйrilоr апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе
privind сопtrасtul (contractele) la саrе se rеfеrй anun{ul respectiv: 202llS 211-557698

28. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea апuп{urilоr viitoare:
octombrie 2022

29. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sauo duрй caz, precizarea сй пu а fost publicat чп astfel de
апчп{: Da, nr.25 din 20.t0.202t

30. Data transmiterii spre publicare а апuп{ului de participare: 29.I0.202|

31. iп саdrчl procedurii de achizi{ie рuЬliсй se ча utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau пu
depunerea electronicй а ofertelor sau а сеrеrilоr de participare da

sistemul de comenzi electronice
facturarea еlесtrопiсй
olйtile electronice

32. Сопtrасtчl iпtri sub inciden{a Асоrdчlui privind
Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апuп{urilоr
al Uniunii Еurорепе): nu

33. Alte informa{ii relevante: nu sunt

Сопdчсitоrul grupului de luсrч:

achizi{iile guvernamentale
transmise spre publicare in

al Organiza{iei
.Iurпаlul Oficial


